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Abstrakt

Populace v České republice stárne. Tento jev se týká i jiných evropských států včetně těch

nejvyspělejších. Na výše zmíněný trend zareagovaly univerzity z celé České republiky a

nabídly seniorům moţnost studia na univerzitách třetího věku. Ve své diplomové práci jsem

se rozhodl zabývat právě touto skupinou seniorů. Seniorů, kteří se vrátili do školních lavic a

rozhodli se, ţe se chtějí ještě dozvědět něco nového o světě kolem sebe, právě na akademické

půdě. V této práci se zabývám osobnostní charakteristikou studentů univerzity třetího věku a

podařilo se mi vytvořit obecný profil právě takového studenta. Dalším cílem bylo zjistit

motivaci těchto studentů a co je pro ně důvodem navštěvování právě univerzit třetího věku.

Motivační prvky se v mnohém shodují s jiţ proběhlými výzkumy na toto téma, ale díky

metodě, kterou jsem pro svůj výzkum zvolil, jsem se dostal v této problematice více pod

povrch daného tématu. Výzkum byl proveden kvalitativně, a to pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, které trvaly v průměru téměř hodinu.
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Abstract

The population of the Czech republic is getting older. That applies to other European states,

including the most advanced ones. In response to that, universities through out the Czech

republic have began offering third age university for senior citizens. For my thesis, I decided

to conduct studies on this group of inviduals. This group of seniors that have decided to enroll

back in school are eager to learn something new, here at the University. In this thesis I am

studying personality characteristics of third age university students. From this research, I have

managed to create a general profile of the aforementioned student. Another task was to find

out what was the motivation and the reason for them to attend the university.

The motivation is in many respects similar to the studies already carried out on this topic, but

due to the method I chose for my research, I was able to get further under the surface. The

research was done using semi-structured interviews that were on average 1 hour long.
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1. Úvod

Téma týkající se univerzity třetího věku jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich

je nepopíratelná aktuálnost tohoto tématu. V současné době populace západní společnosti

včetně České republiky stárne, s tím souvisí zvýšená poptávka po různých aktivitách pro

seniory. Právě university třetího věku mohou být jednou z alternativ (Staníček, 2002).

Atraktivnost tohoto tématu je pro mě způsobena také metodou výzkumu, kterou jsem si zvolil

po konzultaci se školitelem. Rozhodli jsme se jít cestou kvalitativního výzkumu, a to

konkrétně formou polostrukturovaných rozhovorů. Tato metoda je pro mě atraktivní z důvodu

přímého kontaktu s respondenty, coţ je domnívám se, příjemné pro obě strany. Také mě

lákala moţnost naučit se metody kvalitativního výzkumu od vedení rozhovorů aţ po jejich

vyhodnocování. Domnívám se, ţe právě tato metoda bude pro dosaţení mých cílů

nejvhodnější. Největší předností této metody je, ţe umoţňuje dostat se v daném tématu

opravdu do hloubky a zjistit věci, o které by člověk při kvantitativním výzkumu jen stěţí

zavadil. Pokud je mi známo, v minulosti se v České republice touto problematikou nikdo ve

větším měřítku nezabýval, a proto je vhodné vyuţít metody kvalitativního výzkumu pro první

vniknutí do problematiky. Ideální by bylo navázat na tento prvotní výzkum kvantitativními

metodami, které by ověřili získaná data ve statisticky relevantním mnoţství. V neposlední

řadě je pro mě motivací samotná práce se seniory, kteří jsou v dnešní době často opomíjenou

součástí společnosti. Cílem mé práce je zjistit, co je motivací seniorů jít znovu studovat,

vytvořit pomocí rozhovorů osobnostní charakteristiku vybraných účastníků university třetího

věku a poté nalézt jejich společné rysy. Důleţitou součástí je také porovnání jednotlivých

výroků a získání co nejhlubšího vhledu do této problematiky. Předběţné výsledky této

diplomové práce jsem prezentoval formou přednášky na mezinárodní konferenci DidSci+

v červnu 2018 v Praze.
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2. Literární přehled

2.1. Stárnutí a třetí věk

Celý náš ţivot je rozdělen do několika ţivotních fází. Stáří je poslední ţivotní fází nás

všech. Je ohraničeno dvěma časovými body. Zatímco úvodní hranice ţivota je ostře

vymezena narozením, tak naše poslední ţivotní fáze, tedy stáří je na svém konci také

ostře vymezena, a to smrtí. Zato spodní hranice stáří je rozmazaná a kaţdý z nás do ní

vstupujeme individuálně, podle toho jak na nás dopadají jednotlivé ţivotní skutečnosti

související právě se stářím (Kern, 1999). Do fáze stáří přechází lidé v jistém věkovém

rozmezí, ale přesný čas je velice individuální a můţe to být vnímáno, spíše jako

plynulý přechod související s celým procesem stárnutí. Časová diferenciace přechodu

jedinců do fáze stáří vzniká na základě genetické unikátnosti, ţivotní historie, ale i

kulturních faktorů. Dílčími faktory, které také ovlivňují vstup člověka do ţivotní fáze

stáří je například ţivotní styl, kvalita ţivotního prostředí, zdravotní a sociální systém

na daném území nebo třeba práce, kterou jedinec vykonával. Stáří je obrazem

společnosti, ve které daný jedinec stárne. Podle toho, jak se mění a vyvíjí společnost,

mění se i podoba a průběh stáří. Tyto změny můţeme pozorovat dokonce i mezi

jednotlivými generacemi (Sak a Kolesárová, 2012). Tyto generační podoby stáří jsou

tím odlišnější, čím dynamičtější byl vývoj v daném období. Porovnáme-li dnešní

seniory se seniory před padesáti lety, vidíme, ţe kaţdý z nich proţíval dosti odlišné

stáří a není to způsobeno pouze tím, ţe světová střední délka doţití dnešních seniorů je

o více neţ dvacet let vyšší. Tento rozdíl se více zvýrazní, pokud se podíváme ještě

dále do minulosti. Dnešní senior vypadá rozhodně jinak, neţ senior z období na

začátku minulého tisíciletí a to ne jenom po vizuální stránce, ale i co se jeho aktivit

týče (Auerbach et al., 2017).

2.2. Třetí věk

Ţivot člověka je moţno rozdělit do čtyř fází, které jsou chronologicky seřazeny od

narození aţ po smrt. Jsou označovány jako první, aţ čtvrtý věk.

První věk je označován jako období závislosti na druhých. Během něho dochází

k vytváření prvních sociálních vztahů a člověk se připravuje na svou roli dospělého.

S touto přípravou člověku často pomáhají různé instituce, které jsou zaměřené na

vzdělávání a rozvoj jedinců v prvním věku ţivota. Finanční osamostatnění od rodičů,

případně samostatné bydlení jsou některé z aspektů, který mladého člověka posouvá
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do druhé fáze ţivota. Přechod mezi takto stanovenými ţivotními fázemi je tedy

výrazně ovlivněn sociokulturním prostředím v dané oblasti. Uvedu příklad z Evropy,

kde můţe být tento rozdíl i 10 let. Nejdéle v období prvního věku setrvávají obyvatelé

středomořských států (nejvíce Italové), tento věk je v současnosti někde okolo 29 let.

Na druhé straně máme obyvatele Německa a Dánska, kteří se osamostatňují

v průměru o téměř 10 let dříve (Fusco et al., 2015).

Druhý věk bývá označován jako produktivní období. Během druhého věku se stává

jedinec plnohodnotným členem společnosti, bývá výdělečně činný a často i aktivní

v občanském ţivotě. Mezi jedinci vznikají manţelské svazky a rodí se jim potomci.

Časté také bývá získávání a hromadění majetku. Konec druhého věku bývá často

ohraničen odchodem do důchodu. Přechod mezi druhým a třetím věkem je podobně,

jako v předchozím případě ovlivněn sociokulturním prostředím, ve kterém se jedinec

nachází, ale v tomto případě se k tomu ještě přidává ekonomická situace jedince.

Nejdříve do důchodu odcházejí lidé ve Francii a mezi nejdéle pracující patří Němci,

Dánové nebo Holanďané (Vogel, Ludwig and Börsch Supan, 2017).

Třetí věk je obdobím stárnutí a bývá označován jako koruna ţivota. Jedinci v této

fázi ţivota jiţ většinou netráví svůj čas v práci a mají tedy mnohem více volného

času. Jsou svobodnější a tuto svobodu vyuţívají často k naplnění svých osobních cílů

a zálib. Většinou jiţ také mají menší zodpovědnost, co se týče domácnosti a rodiny.

Posledním obdobím je čtvrtý věk. V tomto období se kruh uzavírá a jedinec se opět

(jako v první fázi) stává závislým na druhých, například z důvodu zhoršení


[…]

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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval studenty U3V a faktory ovlivňujícími jejich

motivaci pro studium právě na U3V. Dalším cílem této práce bylo vytvořit obecný profil

takového studenta a určit, co mají studenti U3V společného. K naplnění těchto cílů jsem

vyuţil kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů a respondenty

jsem si vybral ze studentů navštěvujících U3V na PřF UK v zimním semestru 2017.

Z výsledků je patrné, ţe jsou studenti motivováni mnoha faktory a u kaţdého respondenta

je to kombinace několika těchto faktorů, které jsou ještě zastoupeny v různé míře.

Nejčastějšími faktory ovlivňujícími motivaci byly:

 Aktivní trávení volného času

 Zájem o „aktuálno“, informace

 Rozšiřování jiţ známého (koníčky)

 Vytváření nových komunikačních témat

 Důvod opustit pohodlí domova

 Navštívení zajímavých míst (exkurze)

 Příjemná atmosféra na U3V

 Práce doma

Nad jednotlivými faktory motivace se detailněji pozastavuji v diskusní (5.4), případně

výsledkové (4.6 – 4.9) části této práce.

Kdo je tedy průměrný senior navštěvující U3V? Je to ţena, která má středoškolské

vzdělání s maturitou. Do školy chodila ráda a dosahovala v ní dobrých výsledků. To co jí

na škole bavilo nejvíce, byl kolektiv, právě i díky němu měla školu ráda. O U3V věděla

jiţ řadu let před odchodem do důchodu a dozvěděla se o ní od kolegů v práci. Kdyţ přišel

čas odchodu do důchodu, neváhala a okamţitě do něj odešla, i kdyţ by mohla v práci ještě

zůstat. Nějakou dobu před termínem odchodu do důchodu se na něj připravovala a mimo

jiné si připravila seznam věcí, které chce v důchodu udělat. Současný ţivot si uţívá a je

aktivní, ve všech moţných ohledech. Pravidelně se věnuje nějaké fyzické aktivitě, ať uţ je

to kolo, plavání, tanec, nebo zahrádkaření. Hodně svého času věnuje vnoučatům a pokud

jí zrovna nikdo nepotřebuje, ráda tráví svůj volný čas na U3V, dokonce i několikrát týdně.

Za hezkého počasí a především v létě je co nejvíce venku, hlavně na chalupě. V zimě se

vrací do města, kde se věnuje kultuře a U3V. Je velice společenská a samotou netrpí,

schází se s kolegy z práce, spoluţáky nebo třeba s dalšími studenty z U3V.
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Tento obecný profil a faktory ovlivňující motivaci byli zjištěny pomocí kvalitativního

výzkumu a celkový počet respondentů byl příliš nízký pro moţné zevšeobecnění

výsledků. V budoucnu by bylo velice zajímavé alespoň některé výsledky této práce ověřit

kvantitativními metodami. Přínos této práce vidím v tom, ţe umoţňuje čtenáři podrobněji

nahlédnout do nitra studentů U3V a vytvořit si o nich, realitě co nejbliţší představu.
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8. Přílohy
Součástí práce je tato příloh:

příloha č. 1: schéma polostrukturovaného rozhovoru
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Příloha č. 1: schéma polostrukturovaného rozhovoru

Rozhovor U3V

„Ledoborce“

Co je nejhorší věc jakou jste kdy jedl?

Kdybyste si měl vybrat zvíře, které budete. Co by to bylo?

Co je vaše zaměstnání snu?

Kdo jste?

Jak vzpomínáte na svá školní léta? (vztah ke škole, dosažené vzdělání)

Podstatná otázka! Ukáže minulost a vtah ke studiu.

Jaký byl vztah vaší rodiny ke škole a vzdělání? (rodinné zázemí, vzdělání vašich dětí)

Zajímavé asi spíše na celkový obraz. Hodně široké (hodně informací) Ale uvidíme dále.

Jak si užíváte seniorského věku? (trávení volného času, sociální kontakty)

Ukáže pohled na život a současný životní standard.

Jak se změnil váš život, když jste šel do důchodu? (nová)

Mám pocit, že o tomto se budou chtít hodně bavit! Také to ukáže o minulosti a pohledu na život.

Jaké máte koníčky, zájmy? (jak se v čase měnily, kolik jim věnujete času)

Také spíše rozvádí už řečené informace.

Co byste dělal, kdybyste měl volné odpoledne a neomezené možnosti? (záliby, přání…)

Toto je asi spíše taková doplňující. Vše už bylo zodpovězeno předtím.

Proč U3V?

Proč studujete U3V? (motivace, jak jste se k tomu dostal, co se vám líbí)

Podstatná otázka, možná klíčová. Mnoho informací!

Na jaké chodíte přednášky? (co se líbí, nelíbí, vaše minulost na U3V)

+informace o konkrétních přednáškách a jak to vyhovuje. Také dosti široký záběr.

Jak je pro vás důležitý sociální aspekt U3V?

Mě tato otázka zajímá moc, ale důležitost tohoto faktoru bude zřejmě dosti různá.

Jaký má k vašemu současnému studiu na U3V vztah rodina?

Zajímavé dozvědět se osobní informace
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Pocity

Jaké to pro vás je, znovu studovat? (pocity ze studia, motivace)

Mnoho o emocích, ale také o motivaci!

Jaký byl váš pocit, když jste šel na první přednášku? (motivace, emoce)

Emoce!

Jak ovlivňuje U3V váš život? (přínos, motivace, doporučil byste ji ostatním?)

Podstatné!

Jak moc se musíte učit – studovat, připravovat se na zkoušky?

Moc hezké…opět emoce. Je to otázkou nebo tím, že už se mi více otevřel?

„Chladnutí“

Co za kurz byste ještě rád navštívil?

Chtěl byste ještě říci o U3V něco co tu nezaznělo?