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Cíle práce:

Zjistit, co je motivací seniorů pro to jít znovu studovat, vytvořit osobnostní charakteristiku vybraných

účastníků U3V, nalézt společné rysy.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 60; 2

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? NE, ale vzhledem k počtu použitých zkratek bych to nepovažovala to za

zásadní nedostatek, pokud by byly zkratky v textu vysvětleny. Vysvětlení některých chybí (např. VUT, str.

18).

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Práci se bohužel nevyhnula řada překlepů a chyb při citování použité literatury, kterým by bylo možné

předejít např. použitím citačního programu. První uvedení je z textu, druhé ze seznamu literatury např.

Lastatt (str. 12) vs. Lastett; Zielin, Muszalik and Ke vs. Zielin, Muszalik and Kedziora; Miihlpachr (str. 15)

vs. Muhlpachr; Flick (str. 24) vs. Flisk; ne vždy jsou citováni oba autoři, např. Gubrium (str. 27) odpovídá

Gubrium a Holstein. Ani v seznamu literatury často nejsou uvedeni všichni autoři a o ani v případech, že

autorů není tolik, uvádění je opět nejednotné, jsou citváni první dva autoři, případně pouze první et al.

(Adamec, Hošková et al., Bryla et al., Ball et al.). Citace Fusco (2015) je pravděpodobně Ayllón, S. (2015).

Youth Poverty, Employment, and Leaving the Parental Home in E urope. Review of Income and Wealth,

61(4), 651-676. (https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/roiw.12122). Práce Sak a Kolesárová

(2012) citovaná na str. 11 v seznamu literatury chybí.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Oceňuji také jasně formulované výzkumné otázky a strukturu rozhovoru. Některé informace (jako např. že

se jednalo o polostrukturované rozhovory a jejich průměrná délka) jsou zmiňovány opakovaně.

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO Výhrady mám pouze k podle mne nedostatečnému

uvedení dalších informací k respondentům (kdo byl pilotní, kdo proč vyřazen).

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Diskuze je rozčleněna do několika podkapitol, což považuji za dobrou volbu. Některé informace ohledně

problémů při záznamu rozhovorů bych ocenila již ve výsledcích, ale je dobře, že jsou uvedeny i zde.

Závěr:

Je výstižný, i když jak jsem zmínila výše, vytvoření obecného profilu není podle mého názoru v této

počáteční fázi výzkumu problematiky tak zásadní, jako naopak nastínění šíře možných odpovědí.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na dobré formální úrovni, i když se jí nevyhnul občasný překlep či několik neshod podnětu

s přísudkem. Nejasný je podle mne popis obrázku 1 (str. 19) podíl studentů/podíl veřejných vysokých škol,

na jakém celku?

Práce je psána čtivě, místy na můj vkus příliš hovorově např. „vynášení do nebe“, ale jasně a srozumitelně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci celkově považuji za zdařilou sondu do dosud ne příliš probádané (v České republice a zejména

v rámci PřF UK) problematiky. Autor zvolil vhodný metodický přístup a využitím

polostrukturovaných rozhovorů získal zajímavé informace o účastnících univerzity třetího věku.

Ukázal, že je schopen rozhovory analyzovat a informace zasazovat do kontextu. Zároveň nastínil

další možnosti výzkumu na tomto poli. Je proto škoda, že se práci nevyhnuly formální chyby,

zejména při citování použité literatury. Nicméně práci doporučuji k obhajobě. O hodnocení bych se

ráda rozhodla po obhajobě práce mj. i na základě zodpovězení otázek a reakcí na připomínky (nyní

neuvažuji o horším než velmi dobře).

Otázky a připomínky oponenta:

Podle mého názoru se práce věnuje osobnostním charakteristikám, navzdory názvu, pouze okrajově.

Autor sice hodnotí např. sociální aktivity seniorů, ale nikoliv osobnostní rysy (např. introverze –

extroverze, typicky hodnocené dotazníky např. big five, velká pětka). Také vytvoření obecného

profilu možná není nutně cílem první explorativní kvalitativní studie.

Uvádíte, že jste chtěl mít rozhovory od 10 respondentů, proto jste zahrnul i první pilotní rozhovor, i

když respondent nesplňoval jeden požadavek, nechodil na PřF UK. Proč pro Vás bylo cílem mít

právě 10 respondentů? Jak jste sehnal tohoto prvního respondenta? Je to ten, který byl vyřazen pro

podnapilost respondenta? (Uvádíte, že jste vyřadil prvního, i když jinde jste první rozhovor hodnotil

jako povedený a proto použitelný pro vlastní výzkum.) Chybí mi jasné označení respondentů a

těchto dalších informací ideálně v tabulce s jejich seznamem. V kontextu pouze osmi

analyzovaných rozhovorů zmiňujete, že odpovědi se již částečně překrývaly. Jak je taková (kýžená)

situace nazývána?

Jsou jména respondentů smyšlená? (Nenarazila jsem v práci na tuto informaci.)

Okomentujte prosím citaci Fusco (2015) vs. Ayllón (2015).

Může být větší zastoupení žen v U3V dáno i větším zastoupením žen tohoto věku v populaci? Nebo

je rozdíl v zastoupení mužů a žen v populaci v dané věkové kategorii až u starších osob?

Respondentky uváděly, že si myslí, že mezi studenty U3V je více žen, protože ženy jsou aktivnější.

Co na tuto otázku odpověděli muži?

Zmiňujete (str. 27), že jste při analýze rozhovorů použil i gesta a mimiku respondentů. Jak jste si ji

zaznamenával a jak jste následně využil?

Uvádíte, že většina seniorů vzpomínala převážně na vysokou školu (str. 31), i když vysokou školu

absolvovali 3 z 10.

Můžete upřesnit, které (Vámi citované? Kde?) literatury se týká pasáž „bylo nutné prostudovat

velké množství odborné literatury“ na str. 27?

Návrh hodnocení oponenta (konečnou známku stanoví komise, která přihlíží i ke kvalitě obhajoby)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: